
Obsah

Obsah

Dopravní nehody a náhrada škody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Co je dopravní nehoda a jaké jsou její podmínky? . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Jen a pouze na pozemní komunikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Jen tam, kde je zranění, škoda nebo dojde 
k usmrcení při pohybu vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Druhy dopravních nehod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

„Malá“ dopravní nehoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
„Velká“ dopravní nehoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

První kroky po nehodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Povinnosti řidiče po dopravní nehodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Povinnosti ostatních účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Písemná dohoda o zavinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Důkazy a svědci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Nahlášení nehody pojišťovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Kdo je viníkem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Nezajištění důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Zaplacení pokuty na místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Náhrada škody z povinného ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Prohlídka likvidátorem pojišťovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Uplatnění nároku na pojišťovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Projednávání likvidace škody pojišťovnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Odpovědnost za škodu a přehled nároků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Škoda na zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Bolestné a trvalé následky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Náhrada ušlého výdělku a náklady léčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Škoda vzniklá usmrcením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Jednorázové odškodnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

KA0130:vzor.qxd 21.9.2007 11:13 Stránka 3



- - 4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Náhrada nákladů spojených s pohřbem a důchod pozůstalým . . . . . . . . . . . 39

Věcná škoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Náklady na opravu vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Problém se „skutečnou škodou“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Jak se vyhnout problémům se skutečnou škodou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Jak skutečnou škodu určit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Totální škoda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Náklady na odtah vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Půjčovné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Druh půjčeného vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Možnost zajistit dopravu jinak. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Fixní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Znehodnocení vozidla nehodou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Ušlý zisk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Účelně vynaložené náklady právního zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Náklady znalečného a další náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Co např. není hrazeno z povinného ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Škoda viníka nehody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Škoda, kterou viník nehody způsobí osobě blízké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Škoda na autě viníka a na vozidlech soupravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Škoda způsobená nákladem stojícího vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Leasingové splátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Škoda vzniklá při závodech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Škoda vzniklá v souvislosti s teroristickým činem nebo válečnou událostí . . 56
Nehody vozidel téhož vlastníka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Náhrada škody z havarijního pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Náhrada majetkové újmy na vozidle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Výše plnění a spoluúčast . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Uplatnění spoluúčasti proti viníkovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Co nelze uplatnit z havarijního pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Problémy s podpojištěním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Totální škoda u vozidla na leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

DOPRAVNÍ NEHODY

KA0130:vzor.qxd 21.9.2007 11:13 Stránka 4



- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5- - 

Specifické případy náhrady škody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Náhrada škody přímo proti viníkovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Náklady právního zastoupení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Jednorázové náhrady při usmrcení (ochrana osobnosti) . . . . . . . . . . . . 66

Plnění z Garančního fondu ČKP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Škoda způsobená vozidlem bez povinného ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Škoda způsobená neznámým vozidlem v ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Škoda způsobená cizincem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Porušení povinnosti pojišťovnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Nezjištěné vozidlo v zahraničí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Odpovědnost vlastníka pozemní komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Kdy nárok uplatnit nelze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Odpovědnost chodců a cyklistů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Odpovědnost za škodu zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Uplatňování spoluúčasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Odpovědnost zloděje auta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Odpovědnost autoservisu, kde je vozidlo v opravě . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Srážka se zvířetem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Povinné ručení z pohledu viníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Povinnost sjednat povinné ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Výjimky z povinnosti sjednat povinné ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Zánik povinného ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Převod vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Totální zničení vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Vyřazení vozidla z evidence, odcizení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Nezaplacení pojistného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Výpověď, dohoda a uplynutí doby pojištění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Právo pojišťovny na pojistné po zániku pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Právo pojišťovny povinného ručení žádat to, co plnila (tzv. regres) . . 83

Úmyslná škoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Porušení základní povinnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Obsah

KA0130:vzor.qxd 21.9.2007 11:13 Stránka 5



- - - 6 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Neoprávněně použité vozidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Nezavolání policie na místo nehody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Neoznámení nehody pojišťovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Nepodrobení se zkoušce na alkohol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Právo ČKP žádat to, co plnila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Právo havarijní pojišťovny žádat to, co plnila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Bonusy a malusy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Potvrzení o bezeškodním průběhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Promlčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Informační povinnost ČKP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Přestupky fyzických osob. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Správní delikty právnických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

Jednání s pojišťovnami a policií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Krácení pojistného plnění (povinné ručení). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Krácení z důvodu amortizace a DPH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Diskont z replik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Vyloučené položky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Nezajištění zápisu o poškození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Krácení pojistného plnění (havarijní pojištění) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Nezavolání policie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Neoznámení škody pojišťovně. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Oprava v autorizovaném servisu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Alkohol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Podpojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Jiné porušení povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Na co je třeba ještě dát pozor? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Pojistné podvody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Dohady s likvidátory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Dohady se servisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Zadržovací právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Jednání s policií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

Vydání policejního protokolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Ochrana osobních údajů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

DOPRAVNÍ NEHODY

KA0130:vzor.qxd 21.9.2007 11:13 Stránka 6



- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7- - 

Správní a trestní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Správní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Pokuta na místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Pokuta ve správním řízení (na obecním úřadě) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Ujetí od nehody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Několik poznámek k procesnímu postupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Trestní řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

První pomoc při nehodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Pojem, zásady, základní postup, vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Vyšetření základních životních funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Vyšetření dýchání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Vyšetření srdeční činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Zjištění stavu vědomí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

Lékařské úkony bezprostředně zachraňující život . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

Uvolnění a vyčištění dýchacích cest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Dýchání z úst do úst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Nepřímá srdeční masáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
Zotavovací poloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

První pomoc při akutních stavech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Bezvědomí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Zastavení krvácení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Zranění páteře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Zlomeniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Popáleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Zranění hrudníku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Šokový stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

A co říká zákon? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Zákon č. 361/2000 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

§ 47 Dopravní nehoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
§ 124 Působnost ministerstev, krajských úřadů, 
obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a policie . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Obsah

KA0130:vzor.qxd 21.9.2007 11:13 Stránka 7



DOPRAVNÍ NEHODY

Zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

§ 22 Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
§ 84 Blokové řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
§ 86 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

§ 27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

Zákon č. 40/1964 Sb. (občanský zákoník) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

§ 427 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
§ 428 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
§ 429 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
§ 430. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
§ 431 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Zákon č. 500/2004 Sb. (správní řád) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

§ 38 Nahlížení do spisu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Zákon č. 168/1999 Sb. (pojištění odpovědnosti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

§ 6 Rozsah pojištění odpovědnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
§ 8 Povinnosti pojištěného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
§ 9 Pojistné plnění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
§ 12 Zánik pojištění odpovědnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

Bodový systém (příloha k zákonu č. 361/2000 Sb.) . . . . . . . . . . . . . . . . 156

Rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

Nabídka odborné literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

8 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

KA0130:vzor.qxd 21.9.2007 11:13 Stránka 8


